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Abstract

The thesis is focused on the abrasive blasting technology and blasting units op-
timization. Variety of blasting methods and its differences, influence of kinetic
energy, diverse ways how to achieve required parameters of blasted material,
abrasive materials as well as abrasive blasting applications are described in
this thesis followed by the design of blasting system and blasting parameters.

Keywords Blasting, wheel blast machines, mechanical blasting, Almen strip,
abrasive

Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na popis technologie tryskání a optimalizaci
technologie tryskání metacích jednotek. Je zde popsáno samotné tryskání, vliv
kinetické energie, jednotlivé typy tryskání, vyhodnocení dosahovaných para-
metrů otryskaného materiálu, tryskací prostředky, jednotlivé aplikace, návrh
tryskacího stroje a parametrů tryskání.

Klíčová slova Tryskání, metací kolo, mechanické tryskání, Almen test, tryskací
prostředek
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Úvod

Tryskání je technologický postup opracování povrchu materiálu proudem jem-
ných částic. Využívá se k vytvoření mikrogeometrie povrchu. Cílem této práce
je popis tryskání a návrh optimalizace technologie tryskání metacích jednotek.

Mezi parametry, které se sledují při tryskání patří jeho intenzita, drsnost,
čistota povrchu, stupeň zamaštění a přítomnost solí na povrchu opracovaného
materiálu.

Tryskání povrchu lze provádět dvěma způsoby. Buď pneumatický nebo
mechanický způsob. Existují dvě metody pneumatického tryskání: tlaková a
injektorová. Při mechanickém tryskání se používají metací kola. Jelikož v me-
tacím kole dochází k velkým erozivním opotřebením, vyrábí se jeho části z
velmi kvalitních materiálů. Například lopatky se vyrábí z vysokolegované bílé
chromové litiny. V praxi je mechanické tryskání využíváno častěji než pneu-
matické a to díky své výkonnosti, která je několikanásobně vyšší. Mezi výhody
mechanického tryskání patří nízká energetická náročnost a vysoká produkti-
vita procesu. K nevýhodám patří vysoké pořizovací náklady a nutná pravi-
delná výměna opotřebených dílů.

Je proto nutné proces a způsob tryskání volit obezřetně s cílem optima-
lizace této technologie. Při optimalizaci metacích kol se řídíme dvěma zá-
kladními parametry: výstupní rychlostí tryskacího prostředku a množstvím
abraziva, které potřebujeme vytryskat. Metací stroje se konstruují v něko-
lika variantách, které se od sebe liší. Jde o rozdíly v umístění metacích kol,
dopravou součástí, způsobem tryskání atd.

V první kapitole mé práce je popsáno samotné tryskání, vliv kinetické
energie na jeho účinnost a jednotlivé typy tryskání. Kapitola dvě je zamě-
řena na hodnocení otryskaného povrchu. Ve třetí kapitole rozebírám tryskací
prostředky. Poslední část mé práce je věnována návrhu tryskacího stroje a
parametrům tryskání.
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Kapitola 1
Tryskání

Technologie tryskání je jedna z nejpoužívanějších metod předúpravy povrchu.
Žádná jiná metoda nepřináší možnost kontroly a opakovatelnosti výsledku
požadované úpravy povrchu. Tryskání je metoda používaná k čištění, zpevňo-
vání nebo renovaci kovů. Tato úprava může být velmi jemná a naopak povrch
může být tryskáním velice zdrsněn. Při úpravě povrchu se využívá kinetické
(pohybové) energie tryskacího prostředku. [6]

Definice tryskání dle normy ČSN 8501-01: „Tryskání je úprava povrchu
tryskacími prostředky, který je vrhán na upravenou plochu. Tryskací prostře-
dek je nástroj, který má charakter pevné látky nebo kapaliny, případně jejich
směsí. Při dopadu tryskacího prostředku na otryskávaný povrch dochází k
odstranění nečistot základního materiálu a dále k plastické deformaci v povr-
chové vrstvě.“ [23]

Příklady použití tryskání

• odstraňování korozních produktů

• odstraňování starých povlaků, okují, otřepů

• čištění povrchu před a po pájení a svařování

• příprava povrchu před povlakováním (nátěrové hmoty, plasty)

• zpevňování (kuličkování)

1.1 Kinetická energie
Účinek tryskání se dá specifikovat pomocí kinetické (pohybové) energie . Vý-
sledná kinetická energie je nejvíce ovlivněna hmotností, rychlostí a úhlem do-
padu abraziva. Úhel dopadu rozděluje kinetickou energii na normálovou (EkN )
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1.1. Kinetická energie

a tečnou (EkT ) složku viz obrázek 1.1. Velikost kinetické energie je dána vý-
razem viz vztah (1.1). [22]

Ek =
√
Ek2

N + Ek2
T (1.1)

EkN = 1
2mzv

2sin2α (1.2) EkT = 1
2mzv

2cos2α (1.3)

Ek = kinetická energie [J ]

EkT = tečná kinetická energie [J ]

EkN = normálová kinetická energie [J ]

mz = hmotnost tryskacího prostředku [kg]

v = výstupní rychlost tryskacího prostředku [ms−1]

α = úhel dopadu tryskacího prostředku [◦]

Obrázek 1.1: Rozklad kinetické energie [22]

Ze vzorců (1.1) a (1.2) je patrné, že nejvíce ovlivňuje kinetickou energii
rychlost tryskacího prostředku, má exponenciální nárůst viz obrázek 1.2. U
pneumatického tryskání je rychlost tryskacího prostředku závislá na paramet-
rech vzduchu (množství a tlaku). Při mechanickém tryskání je rychlost závislá
na odstředivé a obvodové rychlosti tryskacího prostředku.

Hodnota hmotnosti též ovlivňuje kinetickou energii lineárně viz obrázek
1.2. Dodávané množství tryskacího prostředku u pneumatického tryskání je
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1.1. Kinetická energie

regulováno parametry stlačeného vzduchu a směšovacím ventilem. U mecha-
nického způsobu se regulace provádí pomocí regulačního otvoru. Podle nato-
čení regulačního otvoru vůči kanálům rozváděcího kola, regulujeme množství
(hmotnost) tryskacího prostředku, která projde metacím kolem.

Úhel, pod kterým tryskací prostředek dopadá, nemá na výslednou velikost
kinetické energie žádný vliv. Úhel se volí podle způsobu aplikace. Při ma-
lém úhlu dopadu se projevuje rýhovací účinek zrn, naopak při větších úhlech
dochází ke zpevnění povrchu (kovací účinek).

Při použití pneumatické metody může rychlost tryskacího prostředku do-
sahovat až 43ms−1 a u mechanické metody až 110ms−1. Z toho je patrné, že
mechanické tryskání je několika násobně výkonnější. [22]

Obrázek 1.2: Grafické znázornění závislosti velikosti kinetické energie na hmot-
nosti a rychlosti [23]

Tabulka 1.1: Výstupní rychlost tryskacího prostředku u běžného metacího
kola[16]

Průměr kola Výstupní rychlost [ms−1]
360 72
400 78
410 83
440 88
460 93
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1.2. Rozdělení tryskání

Tabulka 1.2: Hodnoty hmotnosti abraziv [14]

Abrazivo Měrná hmotnost [kg/m3]
ocelový granulát, drť 7800

korund 4000
sklo 2460
plast 1500

1.2 Rozdělení tryskání
Podle konstrukce a použití jednotlivých dílů se dá tryskání rozdělit na dva
způsoby. Na obrázku 1.3 je znázorněn základní rozdíl mezi oběma metodami.

• Pneumatické (tlakovzdušné)

• Mechanické (metacími koly)

Obrázek 1.3: Rozdělení metod tryskání [7]

1.3 Pneumatické tryskání
Pneumatická tryskací zařízení se vyznačují vysokou variabilitou, neboť se mo-
hou přizpůsobit nejrůznějším požadavkům při praktických aplikacích. Jejich
velká výhoda spočívá zejména ve schopnosti tryskat i těžko dostupná místa,
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1.3. Pneumatické tryskání

předměty velkých rozměrů nebo konstrukce umístěné v terénu. Tyto stroje
se vyskytují v různých provedeních od jednoduchých tryskacích pistolí až po
speciální tryskací komory s automatickým naváděním trysek. Pneumatické
zařízení se dělí podle způsobu konstrukce.

• Tlakový

• Injektorový

1.3.1 Tlakový

U tlakového způsobu tryskání se tryskací prostředek směšuje se stlačeným
vzduchem a podtlakem přes regulační ventil je tryskací prostředek vháněn
do hadice, která je ukončená tryskou viz obrázek 1.4. Vše zajišťuje pneuma-
tický systém s ovládáním z místa tryskání. Při tlakové metodě se dají použít
hmotnostně těžší druhy tryskacího prostředku jako je ocelová a litinová drť.

[…]

vrstvy kovu, jejíž důsledkem je zpevnění povrchu (zvýšení hodnoty pevnosti
a tvrdosti) a vzniku tlakových (příznivých) zbytkových napětí viz obrázek
4.10 [21] Tato zbytková napětí jsou v případě kuličkování velmi vysoká. Proto
dochází u takto zpracované součásti k předcházení vzniku a šíření trhlin, čili
k maximálnímu zvýšení její únavové životnosti viz tabulka 4.3. Kuličkování
navíc eliminuje vliv koncentrátorů napětí, jako jsou různé vruby a zaoblení.
[5]
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Tabulka 4.3: Navýšení životnosti součásti díky kuličkování [5]

Součásti Zvýšení životnosti [%]
šroubové pružiny 1000
ozubená kola 1000
torzní tyče 600

svary 200
ojnice 100

Obrázek 4.10: Princip kuličkování [21]

4.4 Příklad výpočtu elektromotoru pro metací
kolo

Pro pohánění metacího kola se používají elektromotory s výkonem od 10 do
100 kW, což jsou celkem velké výkony. Potřebný výkon se počítá podle základ-
ních kriterií těmi jsou maximální výstupní rychlost tryskacího prostředku,
množství tryskacího prostředku, které projde metacím kolem za minutu a
otáčky metacího kola. Otáčky metacího kola se volí podle otáček elektromo-
toru. [26]

Zadání

• hmotnost vytryskaného tryskacího prostředku 500 kg/min

• výstupní rychlost tryskacího prostředku 75 ms−1

• otáčky metacího kola (elektromotoru) 2250 min−1

Potřebný výkon se skládá z několika výkonů, které se následně sečtou viz
vztah (4.18).

P = Puž
ηo

+ Pt + Pv + Pm (4.18)
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4.4. Příklad výpočtu elektromotoru pro metací kolo

Výkon na pokrytí ventilačních ztrát Pv a mechanických ztrát Pm se při
otáčkách 2250 min−1 odhaduje na 5kW.

Dále je potřeba spočítat výkon na překonání tření mezi dávkou a kanálky
v rozváděcím kole výpočet viz vztah (4.19).

Pt = 6M1ω = 6fF1lkω = 6f1000m1lk2πn = 6f1000m
in
lk2πn (4.19)

Pt = 6 · 1 · 1000 ·
500
60

8·2250
60

· 0, 05 · 2 · π · 2250
60 = 1963, 5W .= 2kW

Pt = výkon na překonání tření tryskacího prostředku mezi rozváděcím kolem
a regulačním otvorem [W ]

M1 = potřebný moment na překonání třecích sil na jednu dávku [Nm]

ω = úhlová rychlost [s−1]

m = hmotnost vytryskaného tryskacího prostředku [kg/min]

m1 = hmotnost jedné dávky [kg]

f = vnitřní tření mezi broky [ ]

lk = délka kanálku rozváděcího kola [m]

i = počet kanálků rozváděcího kola [ ]

n = otáčky metacího kola [min−1]

Dále je potřeba spočítat užitkový výkon. To je výkon díky, kterému se
otáčí metací kolo a tryskací prostředek dosahuje požadované rychlosti.

Puž = 1
2
m

60v
2 (4.20)

Puž = 1
2 · 500

60 · 752 = 23437, 5W .= 23, 5kW

Puž = užitkový výkon [W ]

v = výstupní rychlost tryskacího prostředku [ms−1]

Při výpočtu celkového výkonu je potřeba užitkový výkon podělit účinností
metacího kola, v tomto případě jsem použil metací kolo s radiálními lopatkami
s účinností 73 %. Poté všechny potřebné výkony sečteme.
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4.4. Příklad výpočtu elektromotoru pro metací kolo

P = Puž
ηo

+ Pt + Pv + Pm

P = 23, 5
0, 73 + 2 + 5 = 39, 2

Celkový potřebný výkon pro metací kolo s průtokem tryskacího prostředku
500kg/min, výstupní rychlostí 75ms−1 a otáčkách motoru 2250min−1 je 39,2kW.
Použité vztahy ve 4. kapitole jsem získal z literatury [24].
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Závěr

Tryskání metacími koly je ekonomicky výhodnější než pneumatické tryskání.
Je výrazně intenzivňější a proto se používá v hromadné a velkosériové výrobě.
Nevýhodou této metody je nemožnost jejího využití v terénu.

U vyhodnocování metody tryskání se dá kontrolovat mnoho parametrů
např. dosahovaná drsnost materiálu, čistota povrchu, která se hodnotí pouze
vizuálně dle normalizované fotografie, intenzita tryskání pomocí Almen-testu,
přítomnost solí na povrchu, mastnota povrchu.

Při volbě abraziva je potřeba zvážit všechna pro a proti. Nelze určit zda je
dané abrazivo vhodnější jen na základě kvality otryskaného povrchu. Musíme
dbát i na opotřebení stroje, spotřebu tryskacího prostředku.

Metací kolo se navrhuje, optimalizuje, podle potřebné výstupní rychlosti
tryskacího prostředku a vytryskaného množství tryskacího prostředku. Vý-
stupní rychlost je dána velikostí odstředivé a obvodové rychlosti. Obě tyto
rychlosti jsou závislé na otáčkách a velikosti metacího kola. Otáčky se nedo-
poručují volit vyšší než 3000 ot/min z konstrukčních důvodů a také klesá účin-
nost metacího kola. Výstupní rychlost lze zvýšit vhodným tvarem zakřivení
lopatky nebo zvětšením průměru metacího kola. U metacích kol může rychlost
tryskacího prostředku dosahovat až 110ms−1. Zvýšením průtokové rychlosti v
přívodním hrdle lze zvýšit objem vytryskaného tryskacího prostředku. Jednou
z možností je vytvoření hladšího vnitřního povrchu hrdla nebo sklonění osy
rotace metacího kola.
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Příloha A
