I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technologie tryskání metacími jednotkami
Jméno autora: Alexandr Kedra
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Alexander Sedláček, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: S.A.F.Praha, spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Zvolte položku.
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání práce odpovídá současným požadavkům na bakalářské práce a velmi dobře umožňuje rozvinout zadanou problematiku. K dané problematice existuje dostatek tuzemské i zahraniční literatury.

Splnění zadání Zvolte položku.
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Práce rámcově splňuje zadání bakalářské práce. Kapitoly týkající se pneumatického tryskání, čistoty povrchu jsou nad rámec zadání a s tématem práce v zásadě nesouvisí.

Zvolený postup řešení Zvolte položku.
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Autor využil dostupné tuzemské literární prameny, které se dochovali neúplně. Bohužel ze zahraničí není citována jediná ryze technicky zaměřená práce z oblasti aplikovaného výzkumu v oboru metacích jednotek nebo trajektorie pohybu částic tryskacího prostředku apod. Stejně jako existují studie o simulaci proudu částic u pneumatického tryskání, tak existují i práce o mechanickém tryskání.

Odborná úroveň Zvolte položku.
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>

Autor využíval dostupných komerčních údajů z webových zdrojů, které nejsou vždy dostatečně technicky spolehlivé. Údaje o praktických poznatcích nejsou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Zvolte položku.

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

- Zápisy po formální stránce jsou na standardní úrovni. Některé převzaté obrázky mají nízkou grafickou úroveň a barevnost vyobrazených povrchů neodpovídá reálné skutečnosti.
- U některých citovaných vzorců chybí obrázky, které vysvětlují matematickou podstatu výpočtu a bez nahlédnutí do příslušného odkazu je velmi obtížné pochopit smysl jednotlivých výpočtů. /24/.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Zvolte položku.

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

- Chybné zápisy norem
- Citace v přehledu literatury nejsou v souladu s ČSN ISO 690:2011
- Chybí zahraniční citace, které se přímo týkají řešení metacích jednotek, proudění tryskacího prostředku apod.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

- U řady vzorců jsou použity různé koeficienty a není u nich proveden komentář, proč byly použity a jakých dosahují hodnot.
- U kapitoly praktických výpočtů je zvolen jediný výpočet výkonu motoru pro metací jednotku. V závěru chybí vlastní návrh typového asynchronního motoru.
- Uvedené výpočty, které směřují k optimalizaci některých rozměrů a parametrů metací jednotky nejsou v praktické části vypočteny a tím je snížena vypovídající schopnost výpočtu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce má celkově dobrou úroveň. Její úroveň snižuje fakt, že teoretické výpočty čerpané z literatury nebyly aplikovány na některý typ metací jednotky. Práce může sloužit jak výchozí podklad pro další zpracování například formou diplomové práce.

Otázky oponenta:

1. Proč nebyl proveden praktický výpočet parametrů metací jednotky?
2. Jakou velikost motoru byste navrhl a proč?
3. Jaké vidíte možnosti v oblasti optimalizace metacích jednotek?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 4.2.2016

Podpis: Ing. Alexander Sedláček, Ph.D.